



Wanda Póltawska z domu Wojtasik

Polska lekarka, doktor nauk medycznych oraz specjalistka w dziedzinie psychiatrii, profesor Papieskiej Akademii Teologicznej, harcerka, działaczka pro-life, podczas II wojny światowej więziona w niemieckim obozie koncentracyjnym w Ravensbrück, dama Orderu Orła Białego. Przyjaźniła się z Karolem Wojtyłą, arcybiskupem krakowskim, Papieżem św. Janem Pawłem II, była obecna przy jego śmierci. Jest wielką propagatorką Jego nauki, którą przekazuje młodzieży.

Urodziła się 2 XI 1921 r. w Lublinie. W 1941 r. została aresztowana przez gestapo za działalność konspiracyjną (kurierka), więziona na Zamku w Lublinie, torturowana i przesłuchiwana w lubelskim gestapo „Pod Zegarem”, skazana na karę śmierci i wywieziona 21 listopada 1941 r. do niemieckiego obozu koncentracyjnego dla kobiet Ravensbrück w Meklemburgii, gdzie była poddana okrutnym chirurgicznym eksperymentom pseudomedycznym polegającym na okaleczeniu kończyn. Na krótko przed końcem wojny została przewieziona do obozu w Neustadt-Glewe, gdzie przebywała do 7 maja 1945 r.

Była jedną z autorek tzw. Testamentu Królików Ravensbrückich, którego głównym przesłaniem było utworzenie szkoły międzynarodowej, w której młodzieży byłyby przekazywane takie wartości aby nigdy więcej nie doszło do wojny, poniżania człowieka. Była też jedną z inicjatorek założenia Stowarzyszenia „Rodzina Więźniarek Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück”, którego głównym celem jest aby pamięć o dzielnych, nieugiętych kobietach, wielkich patriotkach, więźniarkach KL Ravensbrück była przekazywana następnym pokoleniom. Z wykształcenia jest doktorem medycyny (1964 r.), specjalistką w dziedzinie psychiatrii. W latach 1952-1969 adiunkt w Klinice psychiatrycznej Akademii Medycznej w Krakowie. Od 1955 do 1997 roku wykładała medycynę pastoralną w Wyższym Seminarium Duchownym Archidiecezji Krakowskiej i na Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie.

W latach 1964-1972 – pracownik Poradni Wychowawczo-Leczniczej przy Katedrze Psychologii UJ. Od 1967 r. założycielka i dyrektor Instytutu Teologii Rodziny przy Wydziale Duszpasterstwa Rodzin Archidiecezji Krakowskiej a następnie Papieskiej Akademii Teologicznej. Od 1981 do 1984 roku – wykładowca w Instytucie Studiów nad Małżeństwem i Rodziną im. Jana Pawła II przy Papieskim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie.

Od 1983 roku razem z mężem Andrzejem, profesorem filozofii, który zmarł 29.10.2020, byli członkami Papieskiej Rady do spraw Rodziny. Współzałożycielka i członek (od 1994 r.) Papieskiej Akademii Pro Vita. Matka czterech córek oraz babcia i prababcia 16 wnuków i prawnuków.

Wykład Pani DR WANDY PÓŁTAWSKIEJ: <https://www.youtube.com/watch?v=oVq4semekxc>

TESTAMENT "KRÓLIKÓW" RAVENSBRÜCKICH

My, niżej podpisane: Wanda Wojtasik-Póltawska, Nr. obozowy 7709, Stanisława Śledziejowska-Osiczko Nr. obozowy 7712 i Wojciecha Buraczyńska-Zeiske, Nr. obozowy 7926 w imieniu całej grupy Polek, byłych więźniarek obozu Ravensbrück, operowanych doświadczalnie, tzw. "królików" oświadczamy, iż na przełomie lat 1944/1945 napisaliśmy w obozie testament, którego treść pamiętamy. Wzmianki o tym dokumencie znajdują się w:

1. Wanda Póltawska, *I boję się snów*, Warszawa 1962, 1964, 1967, Kraków [1964].
2. *Aby świat się dowiedział. Nielegalne dokumenty z obozu w Ravensbrück*, Oświęcim 1989 s. 48-49.

Będąc pewne, że nie wrócimy z obozu, zrobiliśmy rzecz dziwną jak na ten czas i to miejsce: napisaliśmy "królewski" testament. Była to inicjatywa Władki Dąbrowskiej¹. "Króliki" napisały testament, w którym licząc się, że nie wrócą z obozu, a Niemcy wojnę przegrają, wyraziły swoją wolę, aby po wojnie założono szkołę, wielki zakład wychowawczy dla kobiet.

Zakład ten miałby wychowywać takie kobiety, które swoją postawą i działalnością nie dopuszczą do wojny i zbrodniczych eksperymentów na ludziach, jakich dokonano na nas w Ravensbrück; szkołę pod znakiem "Nigdy więcej wojny".

Testament ten, podpisany przez wszystkie jeszcze żyjące w tym czasie w obozie "króliki"².

Dokument ten został wysłany "tajemną" drogą przez kolumnę więźniarek pracujących w Neustrelitz i przekazany polskim jeńcom wojennym w tamtejszym Stalagu.

Ponieważ, jak dotąd, oryginał Testamentu nie został odnaleziony, odtwarzamy treść, którą zachowałyśmy dobrze w pamięci i sercach na zawsze, w nadziei, że zostanie zrealizowany.

19/9/97

Wanda Póltawska

Osiczko Stanisława

Wojciecha Zeiske

Wanda Póltawska

Stanisława Osiczko

Wojciecha Zeiske

¹ Władka Dąbrowska, Nr. obozowy 7715, zmarła w 1992 r. w Olsztynie.

² Szczęść "królików" rozstrzelano, pięć zmarło w kilka dni po dokonanych doświadczeniach.

